
 
 

Novoknínský 
   zpravodaj  

  číslo 9           září  2011 

 

VÝTISK ZDARMA 

Mikroregion Střední PovltavMikroregion Střední  Povltav íí  

Měsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a MokrovratMěsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a Mokrovratyy  

999   999   

Novoknínský 
   zpravodaj  



 

Novoknínský zpravodaj                                    2                                                           září  2011  

U S N E S E N Í  č.19/11 
ze schůze  

Rady města Nový Knín 
29. 8. 2011 

 
Usnesení č. 1-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  program schůze rady města dne 
29. 8. 2011. 
  

Usnesení č. 2-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  schvaluje program zasedání 
zastupitelstva města, které se bude konat 22. 
září 2011 v restauraci v Libčicích. 
 

Usnesení č. 3-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost pana Z.
Holobrady o pronájem bytu v majetku města. 
 

Usnesení č. 4-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  žádost pana Zákoste-
leckého o přeložku sloupu VO v Sudovické 
ulici. 

Usnesení č. 5-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

b e r e  n a  v ě d o m í  zprávu o daňové kont-
role provedené FÚ Praha - západ. 
 

Usnesení č. 6-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  odpracování veřejně prospěš-
ných prací pana Listíka pro Město Nový Knín. 
 

Usnesení č. 7-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  sponzorský dar  ve výši 
15.000,- Kč  pro Michala Váňu na účast na Mi-
strovství světa ve sportovním aerobiku 
v Austrálii. 
 

Usnesení č. 8-19/2011 - RM 
Rada města Nového Knína 

s c h v a l u j e  rozpočtovou změnu č. 6/2011. 
Podrobný rozpis změny je nedílnou součástí 
tohoto usnesení. 
 

 Ing. Tomáš Havlíček       PaedDr. Miloš Petřík 
     starosta města                   místostarosta 

 

V Novém Kníně dne 29. 8. 2011 

Zprávy ze zasedání městské rady a zastupitelstva 

V měsíci říjnu oslaví  
své krásné narozeniny 

paní Božena Fejtová 
a  

paní Vlastimila Kouklíková 
Oběma přejeme hodně spokojenosti 

a pevného zdraví. 

J u b i l a n t é  

/měú/ 

Blahopřání 
"Posíláme veliké blahopřání  

ke krásným 60.tým narozeninám,  
které oslaví 12.října  
náš manžel, tatínek  

a dědeček, pan  

Miroslav ČAMPULKA  
ze Záborné Lhoty.  
Hodně zdravíčka,  

lásky a rodinné pohody  
přejí  

manželka Líba,  
Mirek a Péťa, Monča a Tomáš  
a vnoučata Davídek, Michálek,  

Vojtíšek a Tomášek" 
 

Petra Čampulková  

V z p o m í n k a 
Již je tomu 10 let, kdy nás navždy opustil 

náš skvělý kamarád a přítel pan Ladislav 
Stránský. Stále vzpomínají kamarádi 
z Merendy.   



 

V dubnu letošního roku byla měst-
ským zastupitelstvem schválena nová 
obecně závazná vyhláška o odpadech 
a na zářijovém zasedání byla doplně-
na vyhláškou o poplatku za komunál-

ní odpad. Znamená to tedy, že v roce 2012 již nebude fungovat systém, kdy se každý majitel ne-
movitosti podle svého uvážení koupil známku společnosti Dokas s určitým svozem a podle toho 
likvidoval tuhý komunální odpad.  

Podle nových vyhlášek je každý vlastník nemovitosti na území obce povinen se přihlásit 
k likvidaci odpadu na MěÚ a zvolit si vyvážené množství. Pro trvale obydlené nemovitosti jsou tři 
možnosti svozu 110 l nádoby:  1 x za týden za 2400,- Kč 

                                               Sezónní svoz za 2100,- Kč 
                                               1 x za 14 dní za 1500,- Kč. 
Za objekty využívané k rekreaci zaplatí vlastník 700,- Kč za rok.  
Každý vlastník nemovitosti je povinen do 30. 11. 2011 vyplnit prohlášení plátce, které mu bude 

doručeno v průběhu měsíce října. Bližší informace na vývěsce a stránkách města. 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, 
kteří budou stavět kanalizační přípojky, 
na povinnost  hlášení pro archeologický 
dozor. Připojuji dopis oprávněné organi-
zace, což je pro nás Hornické muzeum 
Příbram. 

Vážená paní/pane, 
v souvislosti se stavbou kanalizačních 

přípojek si Vás dovolujeme upozornit na 
zákonem o památkové  péči č.  20/1987 
Sb. stanovenou povinnost ohlásit danou stavbu a výkopové práce oprávněné organizaci, kterou je 
v tomto případě Hornické muzeum Příbram. 

Upozorňujeme, že neohlášení výkopových prací a neumožnění provedení dozoru a výzkumu se 
stavebník vystavuje finanční pokutě, která může dosáhnout výše 4 000 000 Kč. 

 
Kontaktní adresa:  
Hornické muzeum Příbram, nám. Hynka Kličky 293, 261 01 Příbram VI, Březové Hory  
Mgr. Veronika Machačová                 machacova-v@muzeum-pribram.cz      tel.: 731 787 834 
Mgr. Rastislav Korený                        koreny-r@muzeum-pribram.cz              tel.: 737 773 496 
 
Děkujeme předem za vstřícnost a spolupráci. 

                                                                                                   Mgr. Veronika Machačová 
            Hornické muzeum Příbram 

Novoknínský zpravodaj                                    3                                                           září  2011  

Svoz nebezpečného odpadu 
Svoz  nebezpečného odpadu  proběhne  8.10. v časech: 
Nový Knín, Sudovice (před bývalou jednotou)              10:33 
Nový Knín, náměstí Jiřího z Poděbrad (před radnicí)    10:46 
Nový Knín, Libčice (náves)                                             12:08 
Nový Knín, Chramiště (náves)                                         12:28 
Nový Knín, Hranice (náves)                                             12:40 

Nová vyhláška  
města o odpadech 

Oznámení o přerušení dodávky elektřiny 
Dne 7.10.2011 v době od 12.00 do 15.00 bude přerušena dodávka elektrické energie : 
Ul. Kostelní, Masterova, Pivovarská, restaurace Na Merendě, Staroknínská, Dlážděná, Dvorská, 

Na Smíchově po letní kino, pekárna, Elko, restaurace Mako, Pískovna, OK-BE. 

Postup výstavby kanalizace 
V měsíci říjnu by měla výstavba kanalizace pokra-
čovat v ulici Sudovická, Na Potůčku, Na Tržišti a 
nově ve Vilové. Dotazy na podrobnosti směřujte na 
MěÚ nebo přímo na Ing. Kalertu, který zajišťuje pro 
město technickou stránku přípojek. 
Dále upozorňujeme na nutnost zaplatit za veřejnou 
část přípojky na účet města nebo v hotovosti na 
MěÚ. Jako variabilní symbol použijte číslo popisné 
nebo číslo parcelní. 

Upozornění 

 

 



 

Novoknínský zpravodaj                                    4                                                            září  2011  

TJ Sokol Nový Knín 
 

BADMINTON PRO DĚTI A MLÁDEŽ 
 
 
 
 
 
 
 
 

KROUŽEK  BADMINTONU 
 

Milé děti a vážení rodiče,   
 

nabízíme Vám kroužek badmintonu pro děti a 
mládež. Kroužek zpočátku zaměřený na všeobec-
nou tělesnou přípravu, zábavné hry s pohybem na 
kurtu bude probíhat v místní sokolovně. Máme 
k dispozici jeden badmintonový, plně vybavený 
kurt. Děti budou rozděleny do dvou skupin podle 
věku a budou trénovat dvakrát týdně. (Trénovat 
mohou samozřejmě i jednou týdně). Věkové sku-
piny 6-10 let, 11-15 let. Tréninky budou probíhat 
ve středu a v pátek a jejich časy upřesníme na 
prvním tréninku, ve středu 5. října v 15 hodin. 
Od tohoto data bude probíhat stálý nábor dětí na 
každé hodině tréninku. ( středy od 15 hod, pátky 
od 15 hod.) TJ Sokol Nový Knín plánuje založit 
badmintonový oddíl, zaměřený především na mlá-
dež, která by již od ledna příštího roku mohla 
reprezentovat naše město na krajských a celostát-
ních turnajích. Pro děti jsou připraveny motivační 
odměny a další překvapení.  

Děti budou mít možnost si bezplatně vyzkoušet 
trénovat po dobu jednoho měsíce. Měsíční pří-
spěvky budou za dva hodinové tréninky týdně 
200,- Kč a měsíční poplatek za jeden hodinový 
trénink týdně pak 100,- Kč. (Tzn. jeden trénink 
25,- Kč). V případě zájmu je možnost i zapůjčení 
raket v omezeném množství. 
              Těšíme se na Vás 

za TJ Sokol Nový Knín   
Markéta Holečková - trenérka 

Bližší informace na tel.: 773 246 546,  
nebo e-mail: holeckova.m@centrum.cz 

Už se blíží konec září, 
lidé se radostně tváří, 
že zase tak jako vloni, 
přijel Václav na svém koni. 
 
Jeho klisna mrcha stará, 
do salámu už je zralá, 
ale než rok uteče, 
vždy se k nám zas dovleče. 
 
Prostě Václav je tu zas, 
přivezl nám zimní čas. 
A tak když je zase tady, 
myslím na své kamarády, 
kteří v ten den svátek slaví. 
 
Popřejem jim hodně zdraví, 
hodně štěstí, sexu mnoho 
-tak Vaškové, jen do toho ! 
 
P.S. Nepřeceňte však své síly, 
       ať nezklamete svoje víly, 
       jsou-li slabé Vaše vnady, 
       pozvete své kamarády! 

 
Tuto báseň Václavům napsal velký „srdcař“ 

a Kníňák pan Milan Böhm, který řadu let pra-
coval jako člen Rady a Zastupitelstva města 
Nový Knín. Verše nám darovala jeho dcera 
paní Petra Moravcová.  

Touto cestou, bych ráda popřála všem Vác-
lavům, ale především zavzpomínala na mého 
tatínka Milouše, který jak už bylo napsáno, 
byl velkým SRDCAŘEM a pro Kníňáky žil.
Mnohokrát mi připadalo, že všichni kolem 
nás jsou přednější než rodina, ale byl to samo-
zřejmě jenom dojem. Můj taťka prostě nemo-
hl nikde chybět, rozdávat skvělou náladu a 
pobavit všechny kolem sebe, to opravdu 
uměl.Tak zavzpomínejte spolu se mnou,ale 
hlavně  

,,NEZAPOMEŇTE"  
Petra Moravcová 

Václavům 



 

Novoknínský zpravodaj                                    5                                                           září  2011  

Informace Sboru dobrovolných hasičů Nový Knín 
V sobotu dne 27.8.2011 se uskutečnila opět denní a noční soutěž hasičských družstev v Novém Kníně 

u Voznického potoka. Jedná se o soutěž v požárním sportu O pohár starosty města a pohár velitele. Počasí 
nás opět, jako v loňském roce, zklamalo. Tentokrát  vydatně pršelo a my hasiči jsme s hrůzou očekávali, 
zda se tato soutěž vůbec uskuteční. Hasiči, ale i hasičky, opět nezklamali. Nebojí se ohně, ani vody. Dora-
zili včas a soutěž nakonec proběhla. Denní soutěže se zúčastnilo celkem 10 družstev, z toho 8 mužských s 
umístěním - Nový Knín (8. místo), Velká Hraštice (7. místo), Nová Ves pod Pleší „A“ (4. místo), Libíň 
( 1. místo s časem 19,81s), Budínek (3. místo s časem 24,78s), Prostřední Lhota (6. místo), Nová Ves pod 
Pleší „B“ (5. místo), Sedlčany (2.místo s časem 23,21s). Z ženských družstev to byla Nová Ves pod Pleší 
(1. místo s časem 29,88s), Libíň (3. místo), Prostřední Lhota (2. místo). 

Noční soutěže se zúčastnilo celkem 9 družstev, z toho 7 mužských s umístěním – Nový Knín (5.místo), 
Libčice (7.místo), Budínek (1. místo s časem 18,89s), Velká Hraštice (6.místo), Nová Ves pod Pleší (4.
místo), Sedlčany (2. místo s časem 19,67s), Solopysky (3.místo s časem 20,20s). Ženská družstva byla 
dvě,  a to Nová Ves pod Pleší (1.místo s časem 24,62s) a Velká Hraštice (2. místo). 

Děkujeme všem, kteří se i přes nepřízeň počasí dostavili, nic neřešili, déšť a chlad jim nevadily, bojova-
li a vybojovali. Velice si vážíme jejich věrnosti, s kterou se k nám každý rok stále vracejí. Vážíme si rov-
něž účasti nových družstev, které nám předvedou jejich požární útoky, sportovní výkony a požární techni-
ku. Setkáme se zde s novými lidmi, se známými,  pohovoříme, sdělíme si vzájemně nové zkušenosti a jak 
se říká „probereme vše, co se dá“. Máme k sobě všichni blíž a spojuje nás společný zájem „hasičina“. 
Děkujeme a rovněž si vážíme práce všech organizátorů, kteří vše naplánují, připraví sportovní plochu, 
zajistí občerstvení a zdárný průběh celé soutěže. Nemalé díky za podporu patří rovněž městu, zvláště p. 
starostovi Ing. Havlíčkovi. Děkujeme za vše a těšíme se na další akce. 

                                                            Za SDH Nový Knín O. Konopásková, kronikář 

V sobotu 24.9.2011 se konal již 8. ročník hasič-
ské soutěže v Libčicích. Počasí bylo objednané tak 
jako každý rok a sv. Florián se za nás asi přimlou-
val, protože bylo opravdu nádherně. 

Jediným mráčkem celé soutěže byla nízká účast 
družstev. Z pozvaných 15-ti týmů přijely pouze 3, 
přesto startovalo družstev 6. Dětská družstva bohu-
žel nenastoupila, začínající podzim se podepsal na 
zdraví těch nejmenších a tak soutěžili pouze muži a 
jedno družstvo žen.  

Pouze jediná kategorie však nikomu nevadila. 
Všichni bojovali statečně, disciplíny se upravily dle 
počtu soutěžících. Místo 1 útoku byly 2 a legendár-
ní štafeta savců.  

Putovní pohár nakonec získalo družstvo „star-
ších“ z Libčic, připomínám, že již podruhé ☺. 

Na druhém místě se umístila děvčata z Nové Vsi 
pod Pleší. Tímto vzkazuji všem chlapům, že by 
měli začít trénovat nejenom štafetu savců ☺, děv-
čata měla stejné podmínky jako muži. Na třetím 
místě skončili chlapi z Nové Vsi pod Pleší. 

Další družstva, která se zúčastnila : Velká Hraš-
tice, Sudovice a „mladší“ Libčičtí. Tímto děkujeme 

všem, kteří se dostavili a přijeli 
se s námi rozloučit s uplynulou 
sezónou. 
Večer byl pohár řádně zapit a 

sezóna zakončena hostinou pro všechny aktivní 
členy libčického sboru. Oslava skončila v pozdních 
hodinách ☺ . 

Poděkování patří panu Karlu Jarošovi st., man-
želům Šindelářovým a manželům Podhoreckým  
za poskytnuté prostory k soutěži. A v neposlední 
řadě panu starostovi města Nový Knín, tudíž i sta-
rostovi obce Libčice Ing. Tomáši  Havlíčkovi. 

                                       JK 

 8. ročník hasičské soutěže  
„O pohár starosty obce Libčice“  

Foto: Roman Svoboda 



 

Novoknínský zpravodaj                                    6                                                            září  2011  

Okénko ze školství 

Návštěva ve Valle di Ledro  
 

V květnu tohoto roku navštívili Základní školu v Novém Kníně učitelé a žáci ze spřátelené obce 
Ledro v Itálii. Návštěva byla symbolicky načasována: italští vysídlenci z Valle di Ledro dorazili 
před devadesáti šesti lety do Knína také v květnu (26.5.1915). Mezi nimi bylo i 34 dětí, které vy-
učoval od 30. listopadu 1915 ve „Staré škole“ učitel Leo Valentini z Loccy. Pro výuku si nechal 
z Itálie zaslat 28 knih. Výuka probíhala prakticky až do odjezdu do vlasti 14. prosince 1918. Naši 
italští přátelé se samozřejmě o tuto historii živě zajímali. Ale nejen o ni. Prohlédli si naši školu, 
informovali se o systému vzdělávání v České republice a brzy jsme začali diskutovat i o možné 
spolupráci. Konstatovali jsme, že by bylo dobré navázat na přátelství, které vzniklo před téměř sto 
lety, a snažit se předat je dál i té nejmladší generaci. Při té příležitosti jsme byli pozváni na oplátku 
na návštěvu škol ve Valle di Ledro a domluvili jsme se, že promyslíme případné možnosti spolu-
práce. 

Po domluvě s našimi italskými přáteli jsme zvolili jako nejvhodnější termín pro návštěvu Valle 
zaměstnanci naší školy začátek září, kdy se školní rok u nás teprve rozbíhá, řada dětí z naší školy 
ještě využívá se svými rodiči možnosti posezónních zlevněných zájezdů a navíc v Itálii jsou ve 
škole pouze učitelé (žáci nastupují až v polovině září). Termín tedy vyhovoval oběma stranám a ve 
spolupráci s městským úřadem jsme začali připravovat cestu do Valle di Ledro s využitím zákonné 
možnosti dvou dnů ředitelského volna (čtvrtek, pátek). 

Do Itálie jsme vyrazili ve středu večer, „údolí“ jsme spatřili kolem deváté hodiny ráno.  
Po přivítání našimi italskými přáteli, ubytování a krátkém odpočinku byla naším prvním cílem 

kovárna na cvočky (Fucina delle Bronche) v obci Pré, kde jsme zhlédli ukázku zručnosti místních 
kovářů, kteří tak navazují na tradici svých dědů a otců, z nichž některé dovednosti výroby cvoků 
pro vojenské boty uchránila před službou v armádě. Dál následovala „stará cesta Ponale“ (Vecchia 
Strada di Ponale), což je původní stará cesta do údolí, jediná cesta, která fungovala do doby, než 
byl vybudován tunel skalním masívem z Rivy del Garda. Za krásného počasí jsme po cestě mohli 
obdivovat krásné hory, nádherný výhled na jezero Garda i zbytky fortifikací z 1. světové války.
Fotoamatéři se zde opravdu „vyřádili“. Autobus, který čekal v Rivě, nás pak odvezl zpět do Valle. 

Ve čtvrtek ráno jsme se vypravili do školy v Bezzecce, kde nás již čekal ředitel školy dr. Mauri-
zio Caproni, učitelé, starosta Ledra Achille Briga a radní Giulliano Pellegrini. Po přivítání jsem 
panu řediteli předal jako dar od naší školy velkou pětisvazkovou encyklopedii s CD o České re-
publice. Pak jsme absolvovali prohlídku školy, kde jsme se dozvěděli základní informace o škole, 
její činnosti a i celkově o organizaci školního vzdělávání v Comune di Ledro. V obci, která má po 
sloučení cca 5300 obyvatel, jsou dvě mateřské školy (Scuola Materna – Molina di Ledro a Tiarno 
di Sotto), tři základní školy pro 1.stupeň (Scuola Elementare di Concei, di Molina di Ledro a di 
Tiarno di Sopra) a jedna škola střední, tj. náš 2.stupeň (Scuola Media Inferiore di Bezzecca). Škola 
v Bezzecce má 160 žáků (8 tříd) a navštívíli jsme ji právě v době, kdy byla dokončena její celková 
rekonstrukce. Podobně jako u nás je zde zaveden systém kmenových a odborných učeben (pro 
přírodovědné předměty, hudební výchovu a výtvarnou výchovu), třídy jsou vybaveny obdobně 
jako naše. K dispozici je školní jídelna, kam se však jídlo dováží, a to pouze třikrát týdně. Tělo-
cvična je o něco větší než naše, pro výuku atletiky se využívá běžecká dráha a doskočiště pro skok 
daleký, pro výuku míčových her menší víceúčelové hřiště. Škola pro žáky nezajišťuje po vyučová-
ní žádnou zájmovou činnost (kroužky). Žáci chodí do školy i v sobotu, učitelé ale pracují jen pět 
dnů v týdnu, na výuku v sobotu se střídají. Jejich vyučovací povinnost činí 17 hodin týdně (naši 
učitelé 22 hodin). Ředitel střední školy v Bezzecce spravuje i tři školy elementární, nevyučuje (u 
nás 7 hodin) a má k dispozici tři administrativní pracovnice (u nás jedna). Systém výuky je obdob-
ný jako u nás. Proslýchá se ale, že italské školství čekají díky ekonomické krizi značné úspory a 
změny… 

Po skončení prohlídky jsme se přemístili autobusem do Rivy del Garda, kde jsme nastoupili na 



 

Novoknínský zpravodaj                                    7                                                            září  2011  

loď a za krásného počasí jsme přepluli do městečka Malcésine. Zde byl naším cílem především 
vrchol hory Monte Baldo, kam nás vyvezla panoramatická lanovka. Přestože samotné jezero se 
skrývalo v oparu, výhled na okolní hory byl překrásný… Po jízdě lanovkou dolů jsme si prohlédli 
městečko a následovala jízda lodí zpět, při níž bylo již slunce nízko nad obzorem a jezero se nám 
ukázalo zase v jiné podobě. Po přistání v Rivě jsme nastoupili do autobusu, který nás převezl do 
městečka Arco, kde jsme uctili památku našich padlých legionářů z doby 1. světové války, o je-
jichž památník se vzorně stará spolek místních alpských myslivců. 

Při společné večeři s našimi přáteli v Pieve di Ledro jsme probírali možnosti spolupráce našich 
škol a jako již při prvním setkání došlo na zpěv českých a italských písní. 

Další den jsme ještě navštívili vysoko v horách alpské muzeum s velice pěkně didakticky zpra-
covanou expozicí o místní přírodě a historii života v horách, prohlédli jsme si ornitologickou stani-
ci a po kamenitých stezkách jsme sestoupili až k typickému horskému statku Malga Giu, kde pro 
nás naši italští přátelé připravili pohoštění. Večer nás pak již čekala slavnost v Locce na náměstí 
Nového Knína (Piazza di Nový Knin), kde jsme si za přítomnosti sekretáře českého velvyslanectví 
v Itálii Mgr. Jiřího Krátkého a starostů Comune di Ledro, Nového Knína, Chotilska, Mokrovrat a 
Doks připomněli den, kdy bylo náměstí na počest našeho města pojmenováno na Piazza di Nový 
Knín. Pro dobrou náladu pak hrála a zpívala naše kapela FLOK S.K.H. i narychlo utvořený italský 
pěvecký sbor a myslím, že všem se společně strávený večer líbil. Následující den nás již čekala 
cesta domů… 

Jsem velmi rád, že cesta do Valle se vydařila díky dobré náladě všech „účastníků zájezdu“ a že 
díky osobnímu kontaktu s našimi italskými přáteli je zde nadějný předpoklad spolupráce našich 
škol. Organizace této akce by však nebyla možná bez všestranné podpory naší radnice: pana sta-
rosty Ing. Tomáše Havlíčka, paní Jany Rambouskové, Marcely Černé a Olgy Konopáskové : anco-
ra una volta mille grazie a tutti !  

                                   PaedDr. Miloš Petřík - ředitel školy 

V kanceláři ředitele školy v Bezzecce : Miloš Petřík, Maurizio Caproni, 
Achille Briga, Tomáš Havlíček 



 

Naše zdraví              TRNKA OBECNÁ 

Novoknínský zpravodaj                                    8                                                            září  2011  

Trnka obecná (Prunus spinosa) neboli slivoň trnka pochází z Evropy, Asie a západní Afriky. Je to vel-
ký listnatý keř nebo i malý strom dosahující výšky 5 m, kterému se daří na suchých slunečných svazích 
s chudým kamenným podkladem. 

Peckovice - plody, které nazýváme trnky, dozrávají na podzim, mají sametově modravou barvu a velmi 
trpkou chuť. 

Trnkové pecky nacházejí archeologové dokonce ve vesnicích z doby kamenné. Arabové, Římané, Ře-
kové a lidé žijící ve středověku používali trnkové květy a plody jako jídlo i jako lék. Asclepiades a Andro-
machus velebili trnkové plody především díky jejich šťávě, z níž vyráběli nepostradatelný a především 
účinný lék proti úplavici. 

Dříve se také hojně používalo tvrdé dřevo z tohoto nenáročného keře v zemědělství, trnky též poskyto-
valy trnkový inkoust, kůra zase červenou barvu pro barvení ovčí vlny a lnu. 

Dnes se trnky používají zejména pro přípravu hřejivých nápojů. Když venku vládne zima a mráz, trn-
kové víno a trnkový gin navozují příjemnou domácí atmosféru. Skutečnou delikatesou a bohatým zdro-
jem vitaminů jsou trnkové sirupy, džemy a želé. 

Zajímavé jsou také vlastnosti trnky z pohledu zdravotního. Trnka je známa mírně projímavými, močo-
pudnými a protizánětlivými účinky, osvědčuje se např. v prevenci proti tvorbě ledvinových a močových 
kamenů. Spařené sušené trnkové květy lze použít k čištění pleti, při revmatických potížích a také jako 
kloktadlo při zánětech dutiny ústní. V kompotech a džemech trnka podporuje chuť k jídlu. 

Vlastnosti trnky využívá také kosmetika. Trnkový olej posiluje a zahřívá pokožku a příjemně voní. 
Díky tomu dodává pokožce svěží vzhled a poskytuje dokonalou péči. Květy z trnky jsou bohaté na flavo-
noidy, mají silné antioxidační účinky, podporují mikrocirkulaci pokožky a napomáhají k zmírnění projevů 
červených skvrn v obličeji. 

V lidovém léčitelství je trnka používaná při mnoha zvycích, které se nám dodnes zdají téměř neuvěři-
telné. Např. v Tyrolsku byla trnka přivázána pacientovi na levou stranu hrudníku jako prevence proti žlou-

tence. V mnoha regionech je stále zvykem sníst 
tři rozkvetlé trnkové květy pro „trojí úspěšnost“. 
Říká se, že pojídání trnek má uchránit pacienta 
před horečkou a pakostnicí. Sušené trnkové květy 
pomáhají lidskému organismu, aby se v zimě 
připravil a adaptoval svůj metabolismus na pří-
chod jara. Životem nabité plody poskytují lidské-
mu organismu sílu při vyčerpání. 
 

Zdroj Aromaterapie-časopis pro zdraví 
Upravila Štěpánka Bajková Hampeková 
kosmetikastepa@volny.cz 

 

KOMINICTVÍ 
Stanislav Bican 

(MěÚPB-OŽÚ/3372/2011/Ste) 
IČO: 66327491, DIČ:CZ7507071176 

 
 
 

Od 1.1.2011 vstoupilo v platnost naříze-
ní vlády č. 91/2010 – povinnost majitele 
objektu nechat zkontrolovat 1x ročně 
spalinovou cestu 
- kontroly komínů a spalinových cest 
- čištění komínů a spalinových cest 

 

Cena:  1 komín/ 350,- Kč 
Tel: 603895854 

Dnes 
Dnes tančím po bílých paraplíčkách pampelišek.  
Dnes směju se s modrou krajinou. 
Jenom jsem, víc nečekám a nehledám, 
jsem  odraz blyštivého kamínku, 
svěžest zeleného lupínku, 
jsem vůně čerstvě narozeného štěněte, 
jsem první úsměv dítěte. 
Zítra možná všechno ztratím, 
s pokorou se  ale zase vrátím.                  M.H. 

!!NEZAPOMEŇTE!!! 



 

Novoknínský zpravodaj                                    9                                                            září  2011  



 

Novoknínský zpravodaj                                    10                                                            září  2011  

Zemní práce 
František Hrubý 
Zemní práce malou mechanizací 

 
Tel.: 728818400 

www.motorovalopata.cz 



 

3.10.2011-  návštěva místní knihovny v rámci Týdne knihoven 
        MŠ i ZŠ 

 

10.10.2011-  exkurze do Muzea zlata v Novém Kníně, exkurze do muzea v Chotilsku: Historie 
Vltavy a balónového létání  -  MŠ i ZŠ 

 
18.10.2011 - návštěva divadla U Hasičů Praha - Zvířátka a loupežnice  - MŠ i ZŠ 
 
26.10, 27.10.2011  - podzimní prázdniny - ZŠ 
provoz v MŠ dle zájmu rodičů                                                                     PhDr. L. Havlíčková 

 

V sobotu 3. 9. 2011 se konalo v místní škole vítání občánků. Mezi občany Mokrovrat byli tento-
krát přivítáni Vojtěch Eckl, Daniel Koreda a Eva Pitelková. 

Této slavnosti se zúčastnili představitelé obce a zástupci školy. K radostné atmosféře přispěly 
svým kulturním vystoupením i děti z naší školy.  

KPOZ Mokrovraty 

Aktuality z naší školy 

Vítání občánků Zprávy z obce 

Kominické služby 

Obecní úřad Mokrovraty přijímá objednávky na kominické služby, které budou letos 
poskytovány 2. a 3. prosince 2011. Občané, kteří mají zájem  o tuto službu (netýká se 
revizí komínů), se mohou přihlásit do 30. 11. 2011. 

Obec Mokrovraty Vás srdečně zve na 

DRAKIÁDU 
aneb Za hřiště se nám vrátil drak. 

 

Přijďte v neděli 23. října 2011 ve 13 hod. na fotbalové hřiště 
v Mokrovratech. 

Účast s drakem vlastní výroby výhodou ☺! 
Nejen děti čeká mnoho zábavy…. 
Občerstvení zajištěno pro všechny. 

  

   z á ř í   2 0 1 1  

Mì s í č n í k  p r o  M o k r o v r a t y ,  
 P o u š t ì  a  o k o l í 



 

 

Drží-li  se  v ří jnu na stromech pevně  l i stí ,  bude tuhá zima. 
Bouř í - li  v ří jnu, bude bouřit i také v březnu. 
Ř í jen -  hrozen shozen 
Ř í jen a l istopad na strakaté kobyle  jezdí. 
Do svatého Lukáše mají  být ozimy již zasety. 
O svaté Tereze ozim ať  vyleze. 
Ř í jen je  měsíc  babího léta, ozimů ,  brambor, vína, ranních mlh a přímrazí . 
Na svatého Marka, kdo má málo chleba, ať  kouše jabka. 

Na přípravě tohoto čísla se podíleli: PhDr. L. Havlíčková, 
Stanislava Ecklová a MUDr. Michal Macas, MBA - vedoucí redakční rady. 

Říjnové pranostiky 

Sběr nebezpečného odpadu 

(staré barvy, motorové oleje, olejové filtry, brzdová a chladící kapalina, rozpouštědla, kyseliny, 
hydroxidy, detergenty a odmašťovadla, fotochemikálie, staré léky, zbytky zahradní chemie, olově-
né aku baterie, monočlánky, zářivky) 

Pojízdná sběrna bude tento odpad sbírat 
v sobotu 8. října 2011 

od 13.00 do 13.10 hod. v Mokrovratech u prodejny 
ve 13.15 – 13.25 hodin na Pouštích na návsi. 

se zapojil do projektu „Základní síť sociál-
ních služeb ve Středočeském kraji“ 

Azylový dům sv. Ludmily v Mokrovratech 
poskytuje dočasné ubytování a základní pomoc 
úplným či neúplným rodinám bez přístřeší a 
v hmotné nouzi již od roku 2006. Z objektu na 
okraji obce, který byl původně navržen jako 
vícegenerační rodinný dům, se díky dotacím 
SROP podařilo vybudovat centrum na podporu 
sociálně slabých rodin. Klienti zde bydlí v šesti 
samostatných ubytovacích jednotkách 
s vlastním sociálním zařízením a kuchyňským 
koutem, které jim poskytnou rodinné soukromí, 
zároveň také mohou využívat společných pro-
stor (společenskou místnost s TV a počítači, 
prádelnu atd.). Velmi ceněná - zvláště rodinami 
s malými dětmi - je přilehlá upravená zahrada 
s pískovištěm a dalším vybavením pro děti. 
Kromě ubytování a s ním souvisejících základ-
ních služeb jsou v Azylovém domě poskytová-
ny ještě sociálně aktivizační služby pro rodiny 
s dětmi, v rámci kterých je poskytována odbor-

ná pomoc klientům (psycholog, spe-
ciální pedagog) a volnočasové aktivi-

ty (ergoterapie, vzdělávací programy). 
Provoz azylového domu byl dosud průběžně 

financován z dotací MPSV a Humanitárního 
fondu Středočeského kraje, příležitostně byly 
získány účelové dotace např. NROS, Finanční 
mechanismy EHP/Norska, ESF. Finanční pro-
středky poskytly i obce (město Dobříš), nadace 
(Divoké husy) a soukromí dárci.  

Od července roku 2011 je provoz Azylového 
domu v Mokrovratech financován z Individuál-
ního projektu „Základní síť sociálních služeb ve 
Středočeském kraji“, jehož administrátorem je 
Středočeský kraj a který je financovaným 
z Operačního programu Lidské zdroje a zaměst-
nanost ESF. Farní charita Starý Knín se přihlá-
sila se svou nabídkou do veřejné zakázky tohoto 
projektu a na zajištění služby Azylové domy 
(pro 100 klientů ročně z regionu Příbram, 
na období 12. 7. 2011 - 30. 11. 2013) získala 
finanční prostředky ve výši 9 388 721 Kč.  

PhDr. Marie Pilíková – vedoucí projektu  

Azylový dům v Mokrovratech 



 

pitnou vodu (+272,3 tis.Kč), zachování a obno-
vu kulturních památek (+50 tis.Kč), nebytové 
hospodářství (-407,3 tis.Kč), komunální služby 
a územní rozvoj (+15 tis.Kč) a činnost místní 
správy (+70 tis.Kč). Celkový objem příjmů i 
výdajů se nemění.   
nabídky na provedení opravy fasády domu čp. 
14 v Chotilsku a vedle nabídek spol. Stavitelství 
Kladno, s.r.o. (587 tis.Kč) a FORTNA STAV, s.
r.o. Praha (350 tis.Kč) vyhodnotilo nabídku 
spol. Ing. Pavel Polák, s.r.o. Hluboš (296 tis.Kč) 
jako nejvýhodnější. 
žádost sdružení AMELIE, o.s. o pověření zastu-
pitele obce ke spolupráci s tímto sdružením při 
psychosociální podpoře a prevenci onkologic-
kých onemocnění, 
žádost o souhlas s umístěním pevného mola na 
LB Vltavy, ř.km 104,7, lokalita Knihy, k.ú. 
Hněvšín. Žadatelka v místě vlastní rekreační 
objekt.   
návrh kupní smlouvy na prodej obecního po-
zemku parc.č. 442/12, ostatní plocha o rozloze 
267 m2 v k.ú. Křeničná, část Živohošť, za kupní 
cenu Kč 800,-/m2.  
žádost Římskokatolické farnosti Starý Knín o 
finanční příspěvek na dokončení prací na fasádě 
kostela sv. Fabiána a Šebestiána na Živohošti.  
cenovou nabídku spol. STUDIO DD+, s.r.o. 
Nový Knín ve výši 6.600,- Kč za vyhotovení 
stavební dokumentace na garáž pro hasičské 
auto v Chotilsku. 
záměr prodat ze svého majetku pozemek parc.č. 
175/14, lesní pozemek o rozloze 44 m2 v k.ú. 
Prostřední Lhota, část Mokrsko, 
žádost o souhlas obce se zpevněním okrajové 
části obecního pozemku parc.č. 656/1 v k.ú. 
Chotilsko v šířce cca 3 m pro zpřístupnění re-

Zastupitelstvo obce na řádném zasedání dne 
12. 9. 2011 zejména projednalo: 

 
aktualizaci kontaktů na pracovníky krizového říze-
ní obce pro krizové plány ORP a Středočeského 
kraje, 
žádost KÚ Středočeského kraje o vyjádření 
k žádosti dopravce BOSÁK BUS, s.r.o. o udělení 
licence na spoj 303052 (D52) Nový Knín-
Živohošť, 
oznámení Katastrálního úřadu o zahájení řízení ve 
věci změny katastrální hranice mezi k.ú. Čelina a 
k.ú. Prostřední Lhota podle dohody mezi Obcí 
Borotice a Obcí Chotilsko, schválené zastupitel-
stvem obce dne 2. 10. 2006,   
oznámení spol. GET, s.r.o. k realizaci geologic-
kých prací v k.ú. Prostřední Lhota pro hodnocení 
potenciálně rizikového úložiště těžebních odpadů, 
oznámení KÚ Středočeského kraje k záměru rozší-
ření přístaviště u hotelu Atlantida na Živohošti – 
po provedeném zjišťovacím řízení záměr nebude 
posuzován podle zákona č. 100/2001 Sb. o posu-
zování vlivu na životní prostředí, 
protokol Státní plavební správy o jednání ve věci 
provozování dráhy vodního lyžování na VD Sla-
py – Živohošť, schválení provozního řádu, 
oznámení spol. AREA GK, s.r.o. o předání vyty-
čení vlastnické hranice pozemku pro cyklostezku 
Prostřední Lhota - Mokrsko dne 21.9.2011, 
oznámení veřejnou vyhláškou MěÚ Neveklov o 
řízení ke změně č. 3 územního plánu Neveklov, 
veřejné zasedání 20.10.2011 ve 14:00 hodin, 
rozpočtové opatření č. 5/2011, které upravuje ob-
jem prostředků v závazných ukazatelích výdajů na 

Zprávy ze zasedání  
zastupitelstva obce  

záøí 2011 číslo 9 

ChotilskChotilskýý  
        zprzpraavodajvodaj      



 

 

kreačního objektu žadatele,   
žádost o souhlas s provedením výkopu a ulože-
ním drenážního potrubí na pozemku parc.č. 
734/1 v k.ú. Chotilsko pro odvedení dešťové 
vody od obytného domu čp. 10 v Chotilsku,     
žádost o výměnu vchodových dveří v Chotilsku 
čp. 14 a zakoupení stavebních buněk na usklad-
nění paliva,   
nabídky spol. Fair Care, s.r.o. Praha na provedení 
zadávacího řízení a na projektové řízení 
k projektu „Vybavení pro muzeum historie Vlta-
vy a památník Prof. Drtiny“ za 24 tis.Kč resp. za 
36 tis.Kč. Projekt v hodnotě 550 tis.Kč je doto-
ván z Programu rozvoje venkova, opatření III.2.2 
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví venkova.    

návrh podmínek provozování Výstavní galerie 
Prof. Františka Drtiny v prostorách Chotilského 
muzea a žádost o příspěvek na akci „Jarmark 
chráněných dílen“.     
návrh na uspořádání výletu parníkem ke dni se-
niorů, a to v pátek 30. 9. 2011,     
návrh akcí pořádaných k závěru roku 2011 - za-
koupení vánočních kolekcí pro děti, zakoupení 
balíčků a úhradu divadelního vystoupení při Mi-
kulášské besídce a pořízení kalendářů 2012 pro 
občany Chotilska.  
postup výstavby Mokrské cyklostezky 
v návaznosti na vytýčení trasy provedením 
skrývky zeminy ve vytyčené trase cyklostezky.   

          -OÚ- 

Zodpovědného úkolu reprezento-
vat naši obec při letošním již 4. roč-
níku závodu dračích lodí „Kebuleho 
dračí podzim“ se ujali „Šoumeni 
z Prostřední Lhoty“. Hnáni kupředu 
neúprosným a drtivým taktem udáva-
ným bubenicí Hankou Šťástkovou a 
s viditelnou snahou o překonání loň-
ského umístění chotilské lodi až na 
samém konci startovního pole, se na 
drakovi vypjali k heroickému výkonu 
a v cíli za sebou zanechali 6 posádek. 
Ponecháváme bez komentáře, že před 
sebou jich hnali do cíle 29 a děkujme 
za den plný pohody, legrace a vůbec skvělých zážitků.                                                    -OÚ- 

 

Posíláme veliké blahopřání 
ke krásným 60. narozeninám, 
které oslaví 12. října náš 
manžel, tatínek a dědeček, 
pan Miroslav ČAMPULKA 
ze Záborné Lhoty. Hodně 
zdravíčka, lásky a rodinné 
pohody přejí  

manželka Líba,  
Mirek a Péťa,  

Monča a Tomáš  
a vnoučata Davídek,  

Michálek, Vojtíšek  
a Tomášek. 

Právě nyní, na začátku topné sezóny, je nejvyšší čas na pra-
videlnou kontrolu komínu. V zájmu požární bezpečnosti pří-
slušná vyhláška nařizuje prohlídku komínů připojených na spo-
třebiče na tuhá či kapalná paliva s tepelným výkonem do 50 
kW každé čtyři měsíce a komínů na plynná paliva a komínů 
s vložkou každých 12 měsíců. Pokud se v případě požáru určí 
jako hlavní příčina jeho vzniku nevhodný technický stav komí-
nu, může hasičský a záchranný sbor udělit fyzické osobě sankci 
až několika tisíc korun. Za čištění komínu totiž odpovídá jeho 
vlastník. Mnohem větší "pokutou" je však ohněm zničený pří-
bytek.  
Čištění komínů na správním území Obce Chotilsko proběhne 

v tomto roce v pátek 25. a v sobotu 26. listopadu a v pondělí 
28. listopadu. Zájemcům o vyčištění komínů před zimním 
obdobím nebo o revizi komínu sdělujeme, že si mohou návště-
vu kominíka sjednat nejpozději do 21. listopadu prostřednic-
tvím Obecního úřadu v Chotilsku osobně nebo na telefonu č.: 
318 543 958.                                                                      -OÚ- 

Pravidelná kontrola komínů 
Blahopřání! 

Chotilská reprezentace na dračí lodi 



 

V současnosti je při-
pravována nová kniha 
o Novém Kníně „Le-
topisy královského 
zlatohorního města 
Knín a obcí Starý 
Knín a Sudovice“. 
Tímto vás proto žá-
dám, pokud byste mě-
li fotografie vztahující 
se k historii města No-
vý Knín, případně obce Starý Knín a Sudovice, prosím vás tímto o zapůjčení. Fotografie 
po naskenování vrátím. Také tímto žádám, pokud jste si psali deník, případě schovávali 
výstřižky z novin vztahující se ke Knínu, a to k letům 1950 až 1970. Z tohoto období se 
bohužel nezachovala žádná kronika a je tak velmi obtížné dohledat informace.  

 Za jakoukoliv pomoc předem děkuji.            Petr Kadlec 
            Tel: 723386742    email: plechhammer@seznam. 

 

Výzva  
pro občany 

Novoknínský zpravodaj                                    15                                                         září  2011 

SERVIS RDSERVIS RD  
-     DROBNÉ OPRAVY 
-     PERGOLY 
-     ZÁMKOVÁ DLAŽBA 
-     SEKÁNÍ TRÁVY 
-     ÚDRŽBA ZAHRADY 
-     PRAVIDELNÁ ÚDRŽBA 
-     REVIZE 

Stačí zavolat a my se postaráme o Vaši spokojenost 
Tel: +420 722 178 716 

e-mail: kozak.antonin@seznam.cz 



 

Novoknínský zpravodaj                                    16                                                         září  2011 



 

Novoknínský zpravodaj                                    17                                                         září  2011 



 

Novoknínský zpravodaj                                    18                                                        září  2011 

Ještě k osudům židovských spoluobčanů 
Znovu (celkově již počtvrté1) se vracím ke „ko-

nečnému řešení židovské otázky“ za II. světové 
války v Novém Kníně. 

 
Nejprve trochu upřesním stáří pana Hanuše 

Münze. Narodil se v roce 1910, aspoň jsem tak 
shodně zjistil v několika internetových zdrojích2. 

Dále se mi dostalo svědectví, které poněkud 
zpochybňuje tvrzení, že se pan Münz nabízel mož-
nost útěku dceři Ledererových. Podle paní Fafejto-
vé pocházel odjinud, snad z Prahy, ale nevylučo-
val bych, že z končin ještě vzdálenějších: totéž 
jméno a příjmení jsem totiž nalezl v seznamu abi-
turientů tehdejšího Státního reálného gymnasia 
(nyní Gymnázia J. S. Machara) v Brandýse nad 
Labem3 a za ním v závorce zkratku „Kost.“, což 
pravděpodobně znamená nikoli vzdálený hrad 
Kost, nýbrž nedaleký Kostelec nad Labem. Může 
však jít o pouhou shodu jmen – letopočet maturi-
ty – 1936 – by byl vzhledem k roku narození přece 
jen značně pozdní (kdo z nás maturoval ve 26 
letech?). V každém případě nepocházel ze zdejší-
ho kraje a do našich končin se přistěhoval nejspíš 
až po válce, tudíž z předválečných dob rodinu 
Ledererových pravděpodobně neznal. Nelze sa-
mozřejmě vyloučit, že se s touto rodinou seznámil 
na místě, tj. v Malém Trostinci, i když jisté to roz-
hodně není.  

Otázkou je totiž mimo jiné to, kterým transpor-
tem byl pan Münz do Malého Trostince opravdu 
deportován. Na webu Židovského muzea v Praze4 
je uvedeno, že z Terezína odjel již s transportem 
Bc 25.srpna 1942. Jelikož víme, že přežil a že 
většina knínských židů byla do Malého Trostince 
vypravena pozdějším transportem Bk 8. září 1942, 
teoreticky se potkat mohli. S tím je ale v rozporu 
tvrzení, které se objevuje na titulku v úvodní části 
dokumentu (videosouboru), který lze stáhnout 
z webu Digitálních učebních materiálů RVP5, totiž 
že pan Hanuš Münz byl do ghetta v Terezíně de-
portován teprve 4. prosince 1942 a záhy byl nasa-
zen na nucené práce do dolů u Vinařic na Kladen-
sku. Po udání, že udržuje spojení s přáteli v Praze, 
byl zatčen Gestapem, vězněn a po čase vrácen 
zpět do Terezína. Pak by ale do Malého Trostince 
musel být logicky poslán mnohem později, nejspíš 
až v době, kdy už tam nikdo z našich někdejším 
spoluobčanů nebyl naživu. Pokud by zde ale byl 
překlep v letopočtu a ve skutečnosti šlo již o prosi-
nec 1941, obě sdělení by si neodporovala. A neod-

porovala by ani době zřízení ghetta, protože již 24. 
listopadu 1941 dorazil do Terezína  vůbec první 
transport 342 židů, kteří měli pracovat na přípravě 
ghetta a záhy následovaly další, i když dosavadní 
civilní obyvatelstvo bylo postupně vysídlováno až 
do  3. července 19426. 

Na výše uvedenou otázku (tj. zda se setkal 
s někým z našich spoluobčanů, jmenovitě Ledere-
rovými) neodpovídá ani obsah rozhovoru na výše 
zmíněném videosouboru. Nicméně dovídáme se 
tam jiné zajímavé věci. Například to, že na nádraží 
v Bohušovicích nad Ohří byli účastníci transportu 
neloženi do přeplněných sice, ale běžných rychlí-
kových vagónů, z nich pak byli vyhnáni a do do-
bytčáků přeloženi někde na území nynějšího Pol-
ska (pan Münz tam uvádí jméno, které zní jako 
Gwolchowitz či Gwalkowitz nebo podobně, na 
Internetu se mi žádné podobné místní jméno aspoň 
zatím nepodařilo najít), tamtéž byli obráni o veš-
kerá svá zavazadla. V těchto nákladních vagónech 
pak byli dopraveni až do Běloruska. Pokud jde o 
to, že se nacisté v cíli transportu sháněli po zámeč-
nících, podle zaznamenaného vyprávění se to ode-
hrálo nepatrně (ale opravdu jen nepatrně) jinak: 
neptali se, kdo je zámečník (to by se třeba, 
v naději, že jim to pomůže k záchraně, hlásili 
všichni), nýbrž ptali se každého, čím je. A zatímco 
někteří ve frontě před ním se označili za horníky, 
pana Münze napadlo, že v židovské populaci to 
není zrovna nejobvyklejší profese, a tak si náho-
dou vzpomněl na profesi zámečníka (přestože jím 
ve skutečnosti nebyl; po něm to zopakovalo něko-
lik dalších). Naštěstí zrovna zámečníky nacisté 
potřebovali – a to panu Münzovi zřejmě zachráni-
lo život. Většina ostatních nedobrovolných cestují-
cích tohoto vlaku byla totiž naložena do skříňo-
vých nákladních aut (která podle pana Münze 
připomínala stěhovací vozy), do nichž pak byly 
pouštěny výfukové plyny. Během jednoho dne tak 
zahynulo kolem 980 lidí. 

Díky tomu, že se pan Münz spolu s dalšími 
vydával za zámečníka, dostal se i do dílen 
v kasárnách, kde sloužili vojáci Tisova Slovenské-
ho štátu. Tam se dověděl, že pokud chce prchnout 
k partyzánům, musí získat zbraně, které se dají 
koupit za zlato. A ke zlatu se dostávaly ženy, které 
byly přinuceny třídit, rozebírat a rozřezávat zava-
zadla uloupená židům z transportů – například 
šperky byly často ukryty v držadlech kufrů. (Zde 
možná byla aspoň teoreticky příležitost setkat se 



 

Novoknínský zpravodaj                                    19                                                         září  2011 

s někým z Knína, například z rodiny Lederero-
vých.) Těm zase mohl přijít vhod chléb či tabák, 
ke kterému  se bylo možno dostat v kasárnách, kde 
pracoval pan Münz. Za toto zlato se jeho skupině 
podařilo od velitele slovenské zbrojařské dílny 
poručíka Hory koupit tři automaty ruské výroby a 
poté uprchnout k partyzánům. Tam byl zařazen do 
diverzní skupiny, které se podařilo zničit čtyři 
vlaky a zhruba šestnáct transportérů.  

Zde zbývá ještě dodat (ve videosouboru to už 
není), že po osvobození Běloruska se pan Münz 
dostal ke Svobodově armádě a s tou pak dorazil až 
do Čech. 

 
Zmíněný materiál s panem Münzem pořídila 

americká nadace USC Shoah Foundation Institute 
for Visual History and Education7 založená režisé-
rem Stevenem Spielbergem v roce 1994, rok po 
dokončení jeho filmu Schindlerův seznam, a 
v roce 2006 přešla pod křídla Jihokalifornské uni-
verzity (University of South California) v Los 
Angeles.  

Pan Münz se objevuje i ve filmu Peklo na Ze-
mi8 natočeném režisérem Vojtěchem Jasným 
v roce 2001, tedy právě před deseti lety. Dostal se 
rovněž do druhého ze série filmů Zapomenuté 

transporty9 režiséra Lukáše Přibyla. Není vylouče-
no, že bychom se zde dověděli ještě další podrob-
nosti. 

 
Pokud jde o rodinu Rubínových, dostal jsem 

další variantu jména jedné z dcer Rubínových: 
měla se jmenovat Edita. Paní Fafejtová si pamatu-
je, že na dotyčnou dceru rodiče volali právě takto. 
Otázku, kde se v databázi objevila Hana a kam 
zmizela (E)Dita, to ovšem nikterak nevyjasňuje. 
Jak jsem se již zmiňoval, v databázi obětí „ko-
nečného řešení židovské otázky“ se jedna Edita 
Rubínová objevuje, avšak ta se narodila už 
24.11.1923, naposledy bydlela v Praze II v Černé 
ulici číslo 44 a skončila v Osvětimi10. Knínští Ru-
bínovi se naproti tomu po začátku války přestěho-
vali na Dobříš k Blochovým, aby po nich převzali 
sklenářství v Pražské ulici čp. 252. Byl to přízemní 
domek s empírovým štítem na jižní straně ulice a 
stál tam do přelomu let 1969 a 1970, kdy – stejně 
jako drtivá většina zástavby této strany ulice - padl 
za oběť „asanaci“11. Nyní se v jeho místech nachá-
zí zhruba severovýchodní roh nepříliš vzhledné 
přízemní obchodní novostavby ze začátku 70. let 
20. století. 

Miloš Hlávka 

1 První článek vyšel v Novoknínském zpravodaji 1/2010 pod názvem Na koho bychom neměli zapome-
nout, později jsem jej umístil na blog: http://novyknin.wordpress.com/2011/06/11/na-koho-bychom-
nemeli-zapomenout, druhý článek vyšel v čísle 6/2011 pod názvem Spoluobčané, které pohltila šoa a 
je rovněž umístěn na blogu, a to na adrese http://novyknin.wordpress.com/2011/07/04/spoluobcane-
ktere-pohltila-soa/. Třetí článek se jmenuje Jedna hruška zralá..., vyšel v Novoknínském zpravodaji č. 
8/2011 a ani ten nechybí na blogu. Konkrétně je na adrese http://novyknin.wordpress.com/2011/09/03/
jedna-hruska-zrala/.  

2 Rok narození je uveden například v čísle 52 časopisu Terezínské iniciativy, který je dostupný i na In-
ternetu ve formátu pdf na adrese www.terezinstudies.cz/pdfs/newsletter52.pdf. 

3 Seznam abiturientů od roku 1921 zatím do roku 2010 lze nalézt na adrese http://www.gbl.cz/info/
abiturienti.html. 

4 Zmínka je v sekci tiskových zpráv na adrese http://www.jewishmuseum.cz/cz/czpressold.php?rok=10 
(zmínka o panu Münzovi a úryvek z jeho svědectví se nachází mezi zprávami z července 2010) 

5 Adresa článku o Malém Trostinci na tomto webu je na adrese http://dum.rvp.cz/materialy/tabor-smrti-
maly-trostinec-u-minska.html, svědectví pana Münze lze odtud stáhnout buď v nižším (kolem 30 MB) 
nebo vyšším (kolem 117 MB) rozlišení ve videoformátu mpg. 

6 Kuča, Karel: Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, 7. díl, nakladatelství Libri, Praha, 
2008, ISBN 978-80-7277-041-0, strana 551 

7 Více o organizaci se lze dovědět na jejím webu: http://dornsife.usc.edu/vhi/czech/. 
8 Popis filmu ve Filmové databázi je možno najít na adrese http://www.fdb.cz/film/31897-peklo-na-

zemi-hell-on-earth-peklo-na-zemi.html. 
9 O filmu se lze více dovědět například na webové adrese http://www.tha.cz/

filmy_transporty_belorusko.html. 
10 Podrobnosti jsou na adrese http://holocaust.cz/cz2/victims/person/1791427 
11 Kadlec, Petr: Dobříš v proměnách; vydal Okrašlovací spolek Dobříš v roce 2009. 



 

Novoknínský zpravodaj                                    20                                                         září  2011 

První říjnový týden nás čeká již tradiční putování za svatým Františkem - patronem našeho farní-
ho kostela. V letošním roce si připomínáme 800 let od narození svaté Anežky České a prožíváme 
první rok přípravy na významné cyrilometodějské výročí. V roce 2013 si připomeneme, že od pří-
chodu svatých bratří Konstantina-Cyrila a Metoděje v roce 863, už uplynulo 1150 let. První rok 
přípravy je věnován svátosti křtu. O této svátosti budeme uvažovat i při letošní pouti. Hned v pátek 
ve staroknínském kostele před vystavenou eucharistií bude v rozjímání otec Michal Němeček spo-
lu se mnou i všemi přítomnými děkovat Bohu za dar víry. V sobotu při procházení naší krajinou se 
ve skupinkách s doprovázejícími kněžími také dotknete této skutečnosti. Nedělní mše svatá je vy-
vrcholením poutního tridua. Je pro nás velkou poctou, že krátce po benedikci přijal pozvání i nový 
pan velmistr P.Josef Šedivý O.Cr.Byl bych rád, kdybychom při této bohoslužbě mohli společně 
obnovit své křestní sliby. Vždyť jenom v letošním roce přijalo v naší farnosti křest více než dvacet 
dětí. Na všechny budu pamatovat v modlitbě a také je srdečně zvu na tuto bohoslužbu. Program 
celé pouti je uveden na plakátku. 

 
K dalším říjnovým dnům: 

 
4.10. mše svatá  ve farním kostele sv.Františka ve Starém Kníně v 18 00 hod. 
 
8.10. mládež našeho vikariátu je zvána na setkání do Obděnic. 
         Autobus z náměstí v Novém Kníně bude odjíždět 6 50 hod. 
         Informace o programu na nástěnce u kostela. 
         Přihlásit se je možné na faře . 
         Mše svatá v Novém Kníně tuto sobotu nebude. 
 
18.10. v 9 00 hod  na Dobříši  mše svatá v rámci vikariátní konference  
                              za účasti pana arcibiskupa Dominika Duky. 
 

Ze soboty 29.10. na neděli 30.10. končí letní čas!!! 
 
Přeji všem občanům Boží požehnání a předkládám modlitbu za národ, kterou jsme se modlili o 

svátku sv. Václava. Žehná p.Josef Andrejčák O.Cr. 
 

Bože, Otče nás všech, 
děkujeme Ti za Čechy, Moravu a Slezsko 

– naši krásnou a úrodnou vlast. 
Děkujeme Ti, žes nám ji po staletí pomáhal chránit 

proti nepřátelům vnějším i škůdcům vnitřním. 
Prosíme Tě, dej i nám dnes 

potřebné vůdčí osobnosti všude, kde chybí. 
Dej všem dětem otce, matku a spořádaný domov 
a veď nás, abychom žili ve vzájemném porozumění 

a každý na svém místě 
po vzoru sv. knížete Václava 
zodpovědně konali svůj úkol. 

Staň se tak skrze Krista, našeho Pána. 
Amen. 

Říjen ve farnosti 



 

Novoknínský zpravodaj                                    21                                                         září  2011 



 

V letošním roce Svaz knihovníků a informač-
ních pracovníků ČR připravil již 15. ročník 
Týdne knihoven ve dnech 3.-9.10. Jedná se o 
celorepublikovou akci, určenou k propagaci 
četby a knihoven. Patnáct let je v životě člověka 
věk, ve kterém vstupuje do dospělého života, 
věk, ke kterému patří nové zážitky, snaha obstát 
při srovnání s druhými a mnohá očekávání. 
Také české knihovny usilují o to jít svou ces-

tou a obstát a třeba také umět nabídnout uživa-
telům něco navíc, naplnit očekávání těch, kte-
rým poskytují své služby a také je novými služ-
bami příjemně překvapovat. 
Hostitelský městem se letos stala Ostrava, kde 

se sejdou knihovníci na happeningu (shro-
máždění) již v pátek 30.9. 

Motto happeningu je: 15. kraj – kraj kniho-
ven. 
V Týdnu knihoven probíhá řada akcí, které 

vedou k jejich zviditelnění. Častěji se také o 
knihovnách mluví i v médiích.  
Akce pořádané v naší knihovně budou určeny 

dětem a budou zaměřené na autory, kteří 
v letošním roce  měli kulatá výročí. Je to Vác-
lav Čtvrtek (100 let od narození) a Karel Jaro-
mír Erben (200. výročí narození). Pro děti jsou 
připraveny kvízy, soutěže a společné čtení z děl 
jubilantů. 
Noví čtenáři mohou využít zaregistrování bez 

poplatků do konce roku a „hříšníci“ vrácení 
knih bez sankčních poplatků. 
 S nadcházejícím podzimem a delšími večery 

se kniha častěji stane příjemným společníkem. 
Na návštěvu stálých i nových čtenářů se těší 
pracovnice knihovny.  

Týden knihoven 2011 

Novoknínský zpravodaj                                    22                                                         září  2011 

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ÚSTAVU TERMOMECHANIKY AV ČR, v. v. i. 
AERODYNAMICKÁ LABORATOŘ – NOVÝ KNÍN  

Pod Mikulí 280, 262 03  Nový Knín 
            úterý  1. listopadu 2011, 8:30 - 15:00             sobota   5. listopadu 2011, 9:00 - 14:00  

Témata exkurzí: 
•  prohlídka Vysokorychlostní aerodynamické laboratoře a obslužných technologií (bývalá zlato-

nosná štola, vývěvy) 
•  výzkum aktivního řízení teplotních a proudových polí: chlazení elektronických součástek, ven-

tilátory, automobily, letadla 
•  výzkum proudění a šíření znečištění v městské zástavbě  
•  prohlídka Laboratoře aerodynamiky prostředí; galerie modelů  
•  praktická ukázka vizualizace proudění na modelu centra Prahy za pomocí laserového nože 
 

Kontakt:  Ing. Martin Luxa, Ph.D., tel.: 266 053 352, e-mail: luxa@it.cas.cz 
                Mgr. Marie Kajprová, tel.: 266 053 154, kajprova@it.cas.cz 

Více informací:  
www.it.cas.cz 



 

Mariáš 

Novoknínský zpravodaj                                    23                                                         září  2011 

S příchodem 
zimy se opět 
začínají hrát 
turnaje 
v křížovém 
mariáši, na 
které srdečně 
zveme všech-
ny milovníky 
této hry. 

 
 

Podzimní turnaj, letos již v pořadí třetí, 
v karetní hře Bulka byl odehrán v neděli 
25.září. Stalo se tak již tradičně v hostinci 
U Růžičků. Tento 
krásný podzimní 
den se sešlo u čty-
řech hracích stolů 
celkem šestnáct 
hráčů Bulky. Nej-
dříve, po řádném 
přivítání, byli vy-
bráni dva hrající 
rozhodčí podle klíče – první a poslední 
z minulého turnaje. Konkrétně Ludmila 
Březinová a Jaroslav Čejda. Následně již 
nic nebránilo odehrání čtyř pětačtyřiceti-
minutových hracích kol. Po půl páté bylo 
zvukovým signálem ukončeno poslední 
kolo a mohlo se vše početně vyhodnotit. 
To se povedlo krátce po sedmnácté hodi-
ně. Konkrétní výsledky jsou následující: 
4. místo Součková Eva 8/ 45,-  
3. místo Dragounová Eva 8/ 67,-  
2. místo Matějček Miroslav 8/ 68,-  
1.místo      Špaček Pavel 4/215,- 

Po slavnostním vyhlášení vítězů byl vespolek dohodnut termín zimního turnaje a to na poslední 
neděli v listopadu. Vše bude opět vyvěšeno včas v našem hostinci. Tím byl tento turnaj ukončen a 
mohla propuknout individuální karetní zábava každého dle jeho chuti. 

Na shledanou koncem listopadu. 
Nový Knín 25.9.2011 /brf/  

 

 

Bulka 



 

Měsíčník Novoknínský zpravodaj. 
Číslo 9/2011 vyšlo v Novém Kníně dne 30. září 2011. 

Ministerstvem kultury ČR evidováno pod číslo MK ČR E 10608. 
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČO 00242888 

Novoknínský zpravodaj                                    24                                                         září  2011 

W W W . S L A P Y . N E T  –  V Š E  D Ů L E Ž I T É  Z E  S L A P  A  O K O L Í  
 I N F O C E N T R U M ,  N E M O V I T O S T I ,  F I R M Y  Z  O K O L Í  A T D … 

http://www.slapy.net 

 

 

nabízí 
Kompletní zemní a demoliční práce – úpravy terénů. 

Vodovodní a kanalizační přípojky na klíč,  
včetně vyřízení stavebního povolení. 

Prodej a montáž samonosných plastových jímek  
za nejnižší cenu na trhu. 

Třídění zeminy. 
Stavba veškerých cest, čištění potoků. 
Recyklace a likvidace veškerých odpadů. 

Doprava kontejnerovou Avií  
o celkové hmotnosti 12 tun  

a objemu kontejneru 3 – 20 m3. 
Prodej – písku, štěrku, kačírku,  
stavebních recyklátů a zeminy. 

Práce minibagrem  
a smykovým nakladačem UNC 061. 

Provazník Martin 
Dlážděná 307 

262 03 Nový Knín 
tel. 777 867 509 

e-mail: martin.provaznik@seznam.cz 
http://www.azepra.cz 

Provazník Martin  


